
Město Hořovice 

Městský úřad

Odbor sociálních věcí, zdravotnictví a školství 

1991 - 2023
Mgr. Olga Kebrlová – vedoucí odboru

778 471 951

social4@mesto-horovice.cz



Město Hořovice a správní obvod

Hořovice  

Rozloha 9,55 km2

Počet obyvatel 6 882 k 31.12.2021

Správní obvod

Počet obcí 37

Rozloha 247 km2

Počet obyvatel 30 316 k 31.12.2022

Děti do 18 let 5 650 k 31.12.2022



Samostatná = na území obce:

• řešení sociálních problémů občanů Hořovic

• spolupráce s komisemi (sociálně zdravotní a školská)

• byty zvláštního určení – dům s pečovatelskou službou

• návrhy na řešení sociálních problémů na území obce

a po schválení vedením města jejich realizace

• sociální šetření pro potřeby přidělování bytů

• veřejné opatrovnictví

• prevence kriminality

• komunitní plánování sociálních služeb

Působnost 



Přenesená = území správního obvodu:
• sociální práci se všemi cílovými skupinami
• ustanovení zvláštního příjemce dávek

důchodového pojištění
• označení motorového vozidla

Rozšířená = na území správního obvodu:
• sociálně právní ochrana dětí
• kurátor pro děti a mládež
• protidrogová prevence
• kurátor pro dospělé
• náhradní rodinná péče
• dohody o výkonu pěstounské péče
• státní správa ve školství a zdravotnictví



Alena Ratajová, DiS. – Koordinátor komunitního plánování sociálních a 
návazných služeb města Hořovice

Odbor sociálních věcí, zdravotnictví a školství, Městský úřad Hořovice

m: 778 766 918

e: ratajova@mesto-horovice.cz

Město Hořovice 

mailto:ratajova@mesto-horovice.cz


Koordinátor komunitního plánování sociálních 
a návazných služeb (dále KPSS):

• udržuje funkční síť sociálních a návazných služeb ve městě i spádových obcích

• propojuje veřejnost, samosprávu a poskytovatele prostřednictvím organizování veřejných setkání, pracovních skupin, řídící 
skupiny KPSS

• zpracovává požadavky zadavatelů – samosprávy a občanů a komunikuje je s poskytovateli, školami či zdravotnickými zařízeními

• informuje občany i odbornou veřejnost a samosprávu o dění v KPSS prostřednictvím webu pruvodcepomoci-horovice.cz, mesto-
horovice.eu, facebookové stránky města Hořovice a OSPOD Hořovice, měsíčníku Hořovický Měšťan, případně dalších tiskovin 
vycházejících v ostatních obcích spádového území nebo na webech těchto obcí

• komunikuje o síti poskytovatelů sociálních a návazných služeb se Středočeským krajem – ladí místní síť s krajskou sítí, úzce 
spolupracuje se Středočeským krajem

• kontakty na poskytovatele sociálních a návazných služeb, obce, školská zařízení či psychologické, právní a další odborné poradny
jsou k dispozici také v tištěném katalogu poskytovatelů SSL





Poskytovatelé, jejichž služby mohou čerpat lidé 
žijící v ORP Hořovice potřebující péči jiné osoby či 

pomoc při péči:

https://digitusmise.com/
https://digitusmise.com/
https://www.pecevcelka.cz/
https://www.pecevcelka.cz/
http://seniorinavysluni.cz/cz/
http://seniorinavysluni.cz/cz/
https://www.domovhostomice.cz/
https://www.domovhostomice.cz/
https://dementia.cz/
https://dementia.cz/
http://www.mestozebrak.cz/dps/kontakty.html
http://www.mestozebrak.cz/dps/kontakty.html
https://www.socialnipece.cz/
https://www.socialnipece.cz/
http://www.cpkp-stc.cz/
http://www.cpkp-stc.cz/
https://www.eda.cz/
https://www.eda.cz/
https://rana-pece.cz/
https://rana-pece.cz/


Poskytovatelé v blízkosti ORP Hořovice 
(zařazení v síti poskytovatelů, i mimo ni):

Centrum pro zdravotně postižené a 
seniory Středočeského kraje, o.p.s.

Domov seniorů TGM, příspěvková 

organizace

http://www.czpstredoceskykraj.cz/
http://www.cpspsk.cz/seznam-poraden
http://www.cpspsk.cz/seznam-poraden
https://www.seniori-beroun.cz/
https://www.seniori-zdice.cz/
https://www.seniori-zdice.cz/
https://www.pecetene.cz/
https://www.pecetene.cz/
https://www.domovcenkov.cz/
https://www.domovcenkov.cz/
https://www.gp.cz/
https://www.gp.cz/
https://www.kolpingsmecno.cz/
https://www.kolpingsmecno.cz/


Odborní pracovníci MěÚ Hořovice – OSVZaŠ

Zdravotně – sociální pracovnice NH Hospital, a.s.

https://www.mesto-horovice.eu/mestsky-urad/kontakty-1/subjekt-odbor-socialnich-veci-zdravotnictvi-a-skolstvi-27.html
https://www.nemocnice-horovice.cz/zdravotne-socialni-pracovnice
https://www.nemocnice-horovice.cz/zdravotne-socialni-pracovnice


Zákon č. 108/2006 Sb. – o sociálních službách

OSOBNÍ ASISTENCE

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY



OSOBNÍ ASISTENCE

Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení,
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje bez časového
omezení, v přirozeném sociálním prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje. 

Služba podle odstavce 1 obsahuje zejména tyto základní činnosti: 
a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
b) pomoc při osobní hygieně
c) pomoc při zajištění stravy
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti
e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
f) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.



PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytována osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba se poskytuje ve vymezeném čase v domácnosti osob a v zařízeních sociálních služeb. 
Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu 
domácnosti. 
Služba se poskytuje za úhradu. 
Bez úhrady se poskytuje rodinám, ve kterých se narodily současně tři nebo více dětí, účastníkům odboje a pozůstalým 
manželům (manželkám) po účastnících odboje starším 70 let.



ODLEHČOVACÍ SLUŽBY
Nazývány také jako úlevová péče, respitní péče, (z anglického respite care) 
jsou druhem sociální služby, který poskytuje pomoc lidem dlouhodobě pečujícím
o postiženého. Nejčastěji má formu dočasného umístění postiženého do náhradní
rodiny, stacionáře či pobytového zařízení, nebo jde o poskytnutí přímé praktické
pomoci pečujícím v jejich domácnosti. Cílem služby je umožnit pečující fyzické 
osobě nezbytný odpočinek.

Služba obsahuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při prosazování práv a zájmů

• Terénní – je poskytována v přirozeném prostředí osoby, která tuto pomoc potřebuje, asistent dochází za klientem domů, tato 
forma je vhodná především pro ty klienty, kteří mají problémy či ze zdravotních důvodů nemohou opustit domov.

• Ambulantní - klient za službami dochází nebo je doprovázen do zařízení sociálních služeb, součástí služeb však není ubytování, 
tato forma je vhodná pro klienty, kteří mohou opustit a domov, dále také pro rozšiřování sociálních kontaktů klienta.

• Pobytové - služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb, péče je tedy dlouhodobě poskytována mimo domov osoby 
s postižením, pečovatel, rodič nebo nikdo z blízkých se nemůže dlouhodobě 

postarat o svěřenou osobu.



Podpora neformálně pečujících 
a spolupráce v komunitě

Centrum pro komunitní práci střední Čechy

Bc. Petra Štěpová



Jak to všechno začalo?

• 1996 vznik CPKP, v roce 2004 založena pobočný spolek v SK

• Od roku 2006 komunitní plánování sociálních služeb v ORP SK

• Od roku 2014 podpora odborných partnerství ve SK

• Od 2016 podpora pečujících v ORP Dobříš, Hořovice, Sedlčany

• Beroun, Brandýs n. Labem, Lysá n. Labem, nyní Praha - Západ

• Od roku 2021 Zavádění homesharingu ve SK



Podpora pro pečující

• Informace a praktické rady, koordinace pomoci NP

• Užitečné kontakty, odborné konzultace (psychoterapeut, lékař, fyzioterapeut)

• Setkávání svépomocných skupin

• Odborné přednášky a zážitkové aktivity

• Relaxační pobyty pro rodiny s dětmi se zdravotním postižením



Aktéři lokální komunity, se kterými spolupracujeme

• Neformálně pečující

• Svépomocné skupiny

• Místní odborníci (lékaři, psycholog, speciální pedagog, logoped…)

• Poskytovatelé sociálních, zdravotnických a návazných služeb

• Spolky (farnosti, skautské oddíly…)

• Obce a města – volení zástupci

• Sociální odbor

• Místní podnikatelé a firmy

• Školská zařízení

• Dobrovolníci

Cílem je podpora rodin a aktivizace a propojování místní komunity.



Co se v místní komunitě podařilo?

• Vznik nové sociální služby

v Hořovicích – denní stacionář

• Podpora města Hořovice – spolupráce sociální odboru s poskytovatelem SSL, pronájem 
majetku města a finanční podpora na rekonstrukci prostor pro denní stacionář a 
kontaktní místo pro pečující,)







Propojování/síťování aktérů v místní komunitě

• odborná podpora pečujících rodin

• organizace mezioborových setkání se zástupci obcí, poskytovateli SSL, odborníky 
atd.

• publicita tématu neformální péče – články a rozhovory v místním tisku, letáky pro 
pečující, katalog služeb pro pečující, aktivní nabídka podpory pro poskytovatele 
SSL

• znalost prostředí a konkrétních lidí – možnost společně hledat a uskutečňovat 
dílčí řešení (např. stacionáře v Hořovicích)



Metodika zavádění 
pozice koordinátora

Cílem je předat kompetence 
aktérům v místní komunitě.
Výhody:

• Aktivně poskytuje podporu a informace NP

• Dlouhodobě provází pečující

• Pomoc dostupná na jednom místě

• Prosazuje zájmy a potřeby NP

• Znalost místního prostředí
• Důvěra a respekt v místní komunitě







Videa

Publikace

Homesharing

https://www.cpkp-stc.cz/video-navody/
https://www.cpkp-stc.cz/publikace-ke-stazeni/
https://www.cpkp-stc.cz/homesharing-ve-stredoceskem-kraji/






Děkuji za pozornost.
Za tým CPKP střední Čechy 
Bc. Petra Štěpová, T: 773 661 130, E: petra.stepova@cpkp.cz





Zdravotnictví

Speciální pedagogika Sociální práce

• při zorientování se v problematice diagnostikované nemoci 

• zprostředkování kontaktů na odborná pracoviště a pacientské organizace

CPKP- poradna Hořovice - Co nabízíme?



Neformální pečovatelé

• Rodiče dětí po sdělení nepříznivé diagnózy

• Rodiče dětí, kteří si nejsou jistí psychomotorickým vývojem dítěte

• Rodiče dětí s nerovnoměrným vývojem, poruchami v oblasti řeči, smyslového vnímání, sociální interakce

• Rodiče, kteří hledají doporučení na další odborníky - psycholog, logoped, fyzioterapeut, dětský psychiatr aj.

• Rodiče, kteří pro své dítě hledají vhodnou školu - běžnou MŠ, ZŠ? nebo raději speciální? Asistent ?

• Rodiče bývalých i současných žáků Speciální školy Žebrák. Kam dál po ukončení školy? 

• Pečující o dospělého nemocného člena rodiny - manžel, rodiče, sourozenci - nová situace, ztráta 

zaměstnání, náhlé řešení kompenzačních pomůcek, bezbariérového bydlení, PnP, ZTP, invalidní důchod? 

zajištění domácí péče, odlehčovací služby, paliativní péče aj.

Odborníci v regionu 

• Lékaři, psycholog, ZŠ a MŠ, školská poradenská zařízení, odbor sociálních věcí, zdravotnictví, školství aj.

Cílová skupina poradny CPKP- Kdo se na nás obrací? 



Kolpingova rodina Smečno

Mgr.Jitka Hatinová



Kolpingova rodina Smečno

●Jsme NNO založená za účelem poskytovat rodinám podporu, odlehčení a 

odbornou pomoc.

●Své poslání realizujeme více než 25 let prostřednictvím sociálních služeb a 

sociálních projektů.

●Většinu svých služeb realizujeme ve Středočeském kraji včetně Hořovicka a 

Berounska.



Sociální služby a projekty organizace

● Raná péče

● Odlehčovací služba - převážně pro rodiny s dětmi s PAS

● Rodinná poradna  - odborné ambulantní poradenství ve Slaném

- zaměřeno na rodiny v nepříznivé sociální situaci  individuální a skupinové terapie  

- podpora při výchovných problémech dětí

- semináře o rodině, partnerství a výchově dětí

● Penzion Dům rodin - pobytové služby pro rodiny s dětmi se zdravotním znevýhodněním ve Smečně, 

bezbariérová budova,10 pokojů, oplocený pozemek, výtečná kuchyně



Raná péče Kolpingova rodina Smečno

Registrovaná sociální služba dle Zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách

Poskytujeme odborné poradenství a podporu rodinám dětí raného věku se vzácným 
nervosvalovým onemocněním převážně v jejich přirozeném prostředí ve všech krajích České 
republiky tak, aby mohly žít co nejvíce běžný způsob života.

● Služba pro rodiny s dětmi s postižením do věku 7 let

● Terénní forma poskytování

● Bezplatně poskytována

● Podpora rodiny a podpora vývoje dítěte s postižením s ohledem na jeho specifické potřeby



POMOC 

• při zorientování se v problematice diagnostikovaného onemocnění

• zprostředkování kontaktů na odborná pracoviště a pacientské organizace

PODPORA

• psychomotorického vývoje dítěte 

• při výběru kompenzačních pomůcek

• při získávání finančních prostředků pro potřeby dítěte

• při výběru vhodného vzdělávacího zařízení (MŠ a ZŠ)

• během vyšetření v nemocnicích

• paliativní péče

• psychorelaxační pobyty pro rodiny

PORADENSTVÍ

• sociálně - právní 

• speciálně pedagogické

Činnosti služby Raná péče



Tým rané péče

●Sociální pracovnice

●Speciální pedagožky

●Sociální pedagožky

●Zdravotní sestry

●Rodinná poradkyně

●Fyzioterapeutka

●Lektorky plavání



Multioborová spolupráce KRS a CPKP v našem regionu 

poděkování

KRS
+

CPKP

ODBOR SOCIÁLNÍCH 
VĚCÍ, 

ZDRAVOTNICTVÍ A 
ŠKOLSTVÍ DIOP HOŘOVICE

STACIONÁŘ 
DOBROMYSL

ŠKOLSKÁ A 
PORADENSKÁ ZAŘÍZENÍ

ÚŘAD PRÁCE

DĚTSKÁ FYZIOTERAPIE 
HOŘOVICE

PALIATIVNÍ A 
HOSPICOVÁ PÉČE

NEONATOLOGIE 
HOŘOVICE



Děkuji za pozornost

Za tým CPKP střední Čechy
a

Kolpingovu rodinu Smečno

Mgr.Jitka Hatinová, T:775965616

E:jitka.hatinova@kolpingsmecno.cz

E:jitkahatinova1616@gmail.com

www.kolpingsmecno.cz

www.cpkp-stc.cz/40

mailto:jitka.hatinova@kolpingsmecno.cz
mailto:jitkahatinova1616@gmail.com
http://www.kolpingsmecno.cz/
http://www.cpkp-stc.cz/

